Ochrana osob před nebezpečnými chemickými
látkami v České republice

Bc. Denisa Štefková

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu ochrany osob před nebezpečnými chemickými látkami

v České republice. Je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je především zaměřena na základní pojmy, legislativní úpravu,

meteorologické podmínky ovlivňující šíření nebezpečných látek a databáze nebezpečných

chemických látek. Dále jsou popsány hlavní úkoly ochrany obyvatelstva, nebezpečné

chemické látky vyskytující se v České republice a významné chemické havárie.

Praktická část se zabývá analýzou chemických hrozeb ve městě Přerov. Poslední část práce

popisuje návrhy na zlepšení opatření pro vybranou komunitu.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, nebezpečná chemická látka, mimořádná událost,

krizové řízení, chemická havárie, varování, ukrytí obyvatelstva, improvizovaná ochrana,

evakuace, analýza rizik, integrovaný záchranný systém.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the protection of persons against hazardous chemical

substances in the Czech Republic. Thesis is divided into two main parts, theoretical and

practical. The theoretical part is focused on the basic terms, legislation, meteorological

conditions affecting the spread of hazardous substances and database of hazardous

chemical substances. It describes the main tasks of protecting the population, hazardous

chemical substances occurring in the Czech Republic and significant chemical accidents.

The practical part deals with the analysis of chemical threats in Přerov. The last part this

diploma thesis describes the proposals for implovement measures for the selected

community.

Keywords: population protection, hazardous chemical substances, emergency event,

crisis management, chemical accident, warning, sheltering, improvised protection,

evacuation, risk analysis, integrated rescue system.
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ÚVOD

V současné době přicházíme denně do styku s chemickými látkami v různých podobách.

Mnohé z těchto chemických látek mohou být pro některé ze svých vlastností nebezpečné.

Proto je třeba studovat chemické látky a získávat, již známé ale i nové poznatky o nich,

abychom byli schopni předcházet rizikům, které mohou v souvislosti s nebezpečnými

chemickými látkami nastat nebo abychom věděli jak jednat v případě vzniku mimořádné

události spojené s nebezpečnými chemickými látkami a dokázali chránit nejen lidské

životy a zdraví, ale také zvířata, majetek a životní prostředí.

O nebezpečnosti některých chemických látek jsme se mohli již v minulosti několikrát

přesvědčit. Mezi nejznámější chemické havárie patří například únik

tetrachlordibenzodioxinu a trichlofenoilu v Sevesu v roce 1976 nebo únik

methylisokyanátu v Bhópálu roku 1984 či výbuch dusičnanu amonného v Tolouse v roce

2001. K chemickým haváriím dochází po celém světě a ani Česká republika není

výjimkou. Mezi nejznámější havárie spojené s únikem nebezpečné chemické látky u nás

můžeme zařadit například požár na tankovištích rafinérie v Litvínově v roce 1996 nebo

únik chlóru v důsledku povodní v Neratovicích roku 2002.

Havárie spojené s únikem nebezpečných chemických látek mohou nastat kdykoliv,

kdekoliv a mohou vznikat z mnoha příčit. Mezi příčiny vzniku chemické havárie můžeme

zařadit selhání lidského faktoru, závadu systému nebo únik látky jako sekundární následek

jiné mimořádné události či celou řadu dalších faktorů. Vzhledem k rozmanitosti vzniku

chemických havárií je lze považovat za nepředvídatelné, a proto je třeba, abychom byli

neustále připraveni pro případ vzniku takovéto mimořádné události a dokázali jsme rychle

a efektivně reagovat, neboť včasný a rychlý zásah může v mnoha případech zachránit

spousty životů a omezit následky způsobené uniklou nebezpečnou chemickou látkou na

únosnou míru.

S nebezpečnými chemickými látkami se můžeme setkat v mnoha podnicích, na čerpacích

stanicích, při silniční či železniční přepravě, ale v menší míře i v běžných obchodech, jako

jsou například drogérie. Každé z míst, kde se nebezpečné chemické látky nachází je jiné

a má svá charakteristická specifika, jako je poloha, zaměstnanci a podobně. Z tohoto

důvodu nelze při ochraně před havárií použít stejné postupy na všechny potencionální

zdroje rizik, ale je třeba ke každému přistupovat samostatně a ochranná opatření

přizpůsobit každému rizikovému místu na míru i z tohoto důvodu je třeba neustále dbát na
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zlepšování metod ochrany osob a hledat, vyvíjet či vylepšovat ochranu tak, abychom co

nejvíce snížili rizika, které mohou v souvislosti s používáním nebezpečných chemických

látek vzniknout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Kapitola obsahuje základní pojmy, které budou provázet celou diplomovou práci.

Chemické látky

Chemické látky jsou chemické prvky a jejich sloučeniny získané výrobním postupem nebo

v přírodním stavu včetně případných přísad, nezbytných pro uchování jejich stability

a jakýchkoliv nečistot, vznikajících ve výrobním procesu, s výjimkou rozpouštědel, která

mohou být z látek oddělena bez změny jejich složení nebo ovlivnění stability látky nebo

změny jejího složení.[1]

Chemické směsi

Chemické směsi jsou roztoky nebo směsi složené ze dvou nebo více látek.[1]

Nebezpečná chemická látka, nebezpečná směs

Chemická směs nebo chemická látka, která splňuje stanovená kritéria týkající se

nebezpečnosti fyzikální, nebezpečnosti pro životní prostředí nebo nebezpečnosti pro zdraví

a klasifikuje se podle příslušných tříd nebezpečnosti.[2]

Ochrana obyvatelstva

Plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování,

vyrozumění, ukrytí, evakuace a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany zdraví, života a majetku.[2]

Mimořádná událost

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, havárie,

ohrožením kritické infrastruktury, nezákonnou činností, nákazami, ohrožením ekonomiky

a vnitřní bezpečnosti, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami

bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů.[2]

Krizová situace

Mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu.[2]
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Integrovaný záchranný systém

Koordinovaný postup složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Koordinací postupu složek IZS (základní složky IZS, ostatní složky IZS) při společném

zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení jejich

součinnosti.[2]

Havárie

Havárií se rozumí mimořádná událost, ke které dojde v souvislosti s provozem budov

a technických zařízení, při nakládání s nebezpečnými odpady nebo při nakládání

s nebezpečnými chemickými látkami a při jejich přepravě . Havárií je mimořádné závažné

ohrožení nebo mimořádné závažné zhoršení jakosti podzemních nebo povrchových vod.

Za havárii se vždy považují případy mimořádného ohrožení nebo závažného zhoršení

jakosti podzemních nebo povrchových vod zvlášť nebezpečnými látkami, ropnými látkami,

popřípadě radionuklidy nebo dojde-li k ohrožení nebo zhoršení jakosti povrchových nebo

podzemních vod v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo v chráněných oblastech

přirozené akumulace vod.[2]

Improvizovaná ochrana dýchacích cest a povrchu těla

Využití vhodných oděvních součástí, které jsou běžně k dispozici v domácnosti, pomocí

kterých je možné chránit jak dýchací cesty, tak celý povrch těla. Složí k bezprostřední

ochraně před toxickými účinky nebezpečných látek.[2]

Improvizovaný úkryt

Předem vybraný optimálně vyhovující prostor ve vhodných částech bytů, provozních

objektů, výrobních objektů a obytných domů, který bude upravován právnickými

a fyzickými osobami pro jejich ochranu a pro ochranu jejich zaměstnanců před účinky

mimořádných událostí s využitím vlastních finančních a materiálních zdrojů.[2]

Individuální ochrana

Soubor organizačních a materiálních opatření, jejichž cílem je chránit jednotlivce před

účinky nebezpečných chemických, biologických nebo radioaktivních látek. K individuální


[…]


domnívám, že stejnou mírou by bylo prospěšné, také přesunutí dalších podniků pracujících

s nebezpečnými látkami.

Vhodné by bylo také zavedení četných a pravidelných kontrol v podnicích disponujících

nebezpečnými chemickými látkami. Kontroly by prováděli určení příslušníci hasičského

záchranného sboru daného území. Předmětem kontroly by bylo především dodržování

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 95

bezpečnosti při zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a kontrola stavu

příslušných zařízení. Opatření by přispělo ke zvýšení opatrnosti a zvyšování standardů

dané firmy při zacházení s nebezpečnými chemickými látkami.

Dalším opatřením, které navrhuji je vytvoření systému poskytujícího rychlejší

a efektivnější předání varovné informace při vzniku havárie s únikem nebezpečné

chemické látky. Systém by fungoval na principu umístění senzorů v podnicích pracujících

s nebezpečnými chemickými látkami, v případě havárie spojené s únikem této látky, by

senzor detekoval uniklé množství látky a na základě tohoto množství by předal varovnou

informaci, buď pouze zaměstnancům podniku nebo by informoval taktéž složky

integrovaného záchranného systému. Detekční čidlo by bylo také napojeno na konkrétní

firemní databázi nebezpečných chemických látek a v při předání varovné informace, by

došlo tedy k obohacení jejího obsahu o další nezbytné údaje o vlastnostech látky, způsobu

osobní ochrany, první pomoci a popřípadě evakuačních trasách či dalších stěžejních

informacích. Stručné schéma informačního systému je součástí přílohy práce.

Za velký nedostatek také považuji, že město Přerov eviduje pouze velké podniky, ve

kterých se nachází značné množství nebezpečných chemických látek a které jsou zařazeny

v havarijním plánu města, neeviduje však menší podniky, provozovny či další objekty ve

kterých se nebezpečné chemické látky taktéž nachází, ale v menším množství. Ve městě se

nachází spousta malých objektů, ve kterých jsou skladovány nebezpečné látky. Evidence

těchto objektů je poněkud komplikovanější, avšak dle mého názoru může v případě vzniku

havárie nejen usnadnit zásah záchranných složek, ale také vést k záchraně životů. Jako

opatření tedy navrhuji zavedení městské databáze nebezpečných chemických látek na

daném území a za pomoci této databáze zaevidování všech podniků a provozoven, které

disponují nebezpečnými látkami, bez rozdílů jejich množství. Databáze by mohla být

přístupná například přes internet a provozovny či podniky a další objekty, by se do ní sami

zapsali, na základě nařízení formou vyhlášky města, popřípadě by se evidence mohla

provést osobně formou pochůzek a zápisu.
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ZÁVĚR

Chemické látky, jsou dnes již nedílnou součástí našeho každodenního života. Mnohé

z těchto chemických látek jsou pro některé ze svých vlastností považovány za nebezpečné.

Existuje celá řada podniků, které s takovými látkami pracují nebo je vyrábí. Při práci

s nebezpečnými chemickými látkami vždy existuje do jisté míry riziko spojené s jejich

existencí. Největším rizikem hrozícím ve spojitosti s nebezpečnými látkami je závažná

havárie spojená s únikem těchto látek.

Příkladem nebezpečnosti některých chemických látek jsou havárie, ke kterým v minulosti

došlo. Mezi nejvýznamnější havárie spojené s únikem nebezpečných látek patří havárie

v Indickém Bhópálu, havárie v Toulouse ve Francii v roce 2001, nebo výbuch v závodě na

výrobu chemikálií v Číně, který se odehrál v roce 2019.

S rizikem vzniku chemické havárie, existuje také potřeba chránit osoby, před jakoukoli

újmou, která pro ně může ve spojitosti s nebezpečnou havárií nastat. Je známá řada metod

sloužících k ochraně obyvatelstva před únikem chemikálií, žádná metoda však není

stoprocentně účinná a je vždy třeba počítat s komplikacemi, které mohou při ochraně

nastat. Je tedy nutné se danému tématu neustále věnovat a vyvíjet nové či vylepšené

metody, abychom v budoucnu dokázali ochránit obyvatelstvo před újmou jakéhokoliv

charakteru.

Otázkou ochrany osob před nebezpečnými chemickými látkami se již v minulosti zabývala

celá řada osob či odborníků, z nichž někteří nepřímo přispěli k napsání této diplomové

práce. Chemické látky se používají stále ve větším množství a neustále se vyvíjí, z tohoto

důvodu je třeba, aby se oblast zabývající se ochranou osob, neustále rozvíjela, zlepšovala,

a tak dokázala držet krok s tímto vývojem.

Na základě provedených analýz a získaných informací o chemických hrozbách ve městě

Přerov, byla navržena opatření ke zvýšení úrovně ochrany obyvatelstva na tomto území.

Modelové situace slouží k lepší představě průběhu havárií s únikem nebezpečných

chemických látek na daném území a ke stanovení výše hrozícího nebezpečí.

Diplomová práce je přínosem v oblasti ochrany obyvatelstva, neboť je stručným shrnutím

základních informací o nebezpečných chemických látkách a ochraně osob před nimi. Práce

také představuje stručný základ, na nějž lze navázat a pro budoucí účely jej podrobněji

rozvinout.
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 Obrázek 38 – Doporučený průzkum, chlor GHC Invest, s.r.o., program TEREX [45]
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 Obrázek 40 – Časové závislosti, chlor GHC Invest, s.r.o., program TEREX [45]
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 Obrázek 51 – Průzkum koncentrace, chlor plavecký areál, program TEREX [45]

Obrázek 52 – Nezbytná evakuace, chlor plavecký areál, program TEREX [45]

Obrázek 53 – Časové závislosti, chlor plavecký areál, program TEREX [45]
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Obrázek 54 – Informační systém pro chemické havárie [45]