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Téma diplomové práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce řeší aktuální bezpečnostní otázky současné společnosti v České

republice. Autorka se zabývá ve své kvalifikační práci aktuálním bezpečnostním tématem.

Objektivně je doloženo, že jak sortiment, tak i množství nebezpečných chemických látek a

směsí se každoročně zvyšuje, což klade stále nové a náročné úkoly v ochraně osob před

těmito nebezpečnými látkami.

V teoretické části kvalifikační práce jsou správně a rozsáhle uvedeny všechny vybrané oblasti

od základních pojmů a platné legislativy, přes nebezpečné chemické látky, systém TRINS,

databáze NCHL, meteo-podmínky, závažné chemické havárie až podrobnou a dobře

zpracovanou oblast ochrany osob.
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V praktické části diplomové práce se autorka zaměřila na město Přerov, které je mimo jiné

známé i svým rozsáhlým chemickým průmyslem. Práce správně a podrobně uvádí řadů

různých objektů na území města, které obsahují nebezpečné chemické látky. Nejcennější na

kvalifikační práci je skutečnost, že autorka pomocí SW nástroje TerEx provedla zcela reálné

vyhodnocení ohrožených osob nebezpečnými chemickými látkami ve městě Přerov. Na

základě tohoto vyhodnocení jsou v práci uvedeny vlastní mnohé návrhy, náměty a reálná

doporučení autorky ke zvýšení současného stavu ochrany osob při jednotlivých

vymodelovaných chemických haváriích. Tyto zákonné požadavky platí v zónách havarijního

plánování, v technické a společenské praxi jsou naplňovány jen nedůsledně a obvykle

s nízkou kvalitou.

Návrh různých opatření na str. 93 až 95 je možno považovat za vyvrcholení odborné práce

autorky. Formulace jsou jasné a srozumitelné s vysokou účinností ke zlepšení ochrany

obyvatelstva v okolí zdrojů závažných rizik.

Diplomová práce má velký potenciál praktického využití ve spolupráci s orgány města a to

pro zvýšení kvality ochrany osob především v okolí závažných zdrojů rizik.

Diplomová práce se opírá nejen o platnou legislativu, ale také jak o domácí, tak i o zahraniční

odbornou literaturu.

Rozsah, způsob zpracování a kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá požadavkům

univerzity a fakulty, proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Kontrola plagiátorství byla provedena podle stanovené metodiky na

IS STAG a byla zjištěna shoda v rozsahu 0%. Diplomová práce není plagiát.
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 …………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně